备产品在产品形态、性能、应用领域等方

面存在显著差异

6

中 船 华 南

船 舶 机 械

有限公司

中 船 集 团

直 接 持 股

100%

海工吊、船用起重机、海洋

起重机及甲板机械

相关产品主要用于船上或海上的起重用

途等，与海鹰集团机电设备产品在产品形

态、性能、应用领域等方面存在显著差异

7
 江南重工

有限公司

中 船 集 团

间 接 持 股

100%

船用液化气液罐产品、舱口

盖、轴舵系、上层建筑、机

舱单元及其他船配产品等

相关产品主要用于船舶配套，与海鹰集团

机电设备产品在产品形态、性能、应用领

域等方面存在显著差异

8

中 船 航 海

科 技 有 限

责任公司

中 船 集 团

间 接 持 股

100%

电控罗经、磁罗经、光纤罗

经、电磁计程仪、驾控台等

相关产品主要为船舶导航自动化设备和

机舱自动化设备，主要为船舶配套用途，

与海鹰集团机电设备产品在产品形态、性

能、应用领域等方面存在显著差异

截至本报告书签署日，中船集团控制的其他单位的机电设备业务，与海鹰集团的机

电设备业务在产品形态、性能、应用领域等方面存在显著差异，不构成同业竞争。

3、进一步避免同业竞争的承诺

中船集团已就本次重组出具《中国船舶工业集团有限公司关于避免同业竞争的承诺

函》，就避免与中船科技同业竞争承诺如下：

“1、本公司不会利用对中船科技的控股地位，从事任何有损于上市公司利益的行为，

并将充分尊重和保证中船科技的经营独立、自主决策。

2、在中船科技作为上市公司且本公司根据中国法律法规及上海证券交易所之规则

被视为中船科技的控股股东（或实际控制人）的任何期限内，本公司将防止和避免本公

司控制企业（上市公司及其控制企业除外）从事任何与中船科技及其控制企业相竞争的

业务。

3、本公司若违反上述承诺并导致上市公司利益受损，本公司同意承担全部经济赔

偿责任。

4、本公司保证，如违反上述承诺，本公司愿意承担相应法律责任。”

综上所述，本次交易不会造成上市公司与控股股东新增同业竞争情况。上市公司控

股股东、本次重组交易对方中船集团已经出具承诺函，对于中船集团及其下属企业与上

31

市公司的同业竞争进行明确限制，在相关各方切实履行有关承诺的情况下，有利于保护

上市公司及广大中小股东的利益。

（四）本次交易对股权结构的影响

在不考虑配套融资的情形下，本次交易完成后中船集团及其所控制的关联方对上市

公司持股比例进一步提升。根据本次重组对标的资产的评估结果和交易方式测算，本次

交易完成后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中船集团合计持股 303,932,247 41.28% 588,364,362 57.64%

其中：中船集团直接持股 275,204,726 37.38% 393,670,702 38.57%

江南造船直接持股 28,727,521 3.90% 28,727,521 2.81%

中船电科直接持股 - - 165,966,139 16.26%

其他 A 股公众股东 432,317,636 58.72% 432,317,636 42.36%

合计 736,249,883 100.00% 1,020,681,998 100.00%

（五）本次交易对上市公司负债的影响

根据上市公司 2018 年度和 2019 年 1-3 月财务报告以及 2018 年度和 2019 年 1-3 月

备考财务报告，本次交易完成前后上市公司负债结构指标如下：

单位：万元

项目
2019年3月31日 2018年12月31日

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

流动资产 449,554.05  649,628.70  44.51% 579,838.14  708,486.13  22.19%

非流动资产 462,858.01  527,297.68  13.92% 472,924.40  531,939.79  12.48%

资产总计 912,412.06  1,176,926.38  28.99% 1,052,762.54  1,240,425.92  17.83%

流动负债 348,231.41  424,779.67  21.98% 433,666.07  498,572.34  14.97%

非流动负债 165,099.80  190,056.36  15.12% 197,639.65  219,922.75  11.27%

负债总计 513,331.21  614,836.03 19.77% 631,305.72  718,495.09  13.81%

资产负债率 56.26% 52.23% -7.17% 59.97% 57.92% -3.41%

注：上市公司 2018 年度财务数据已经审计，2019 年 1-3 月财务数据未经审计；上市公司 2018 年度

和 2019 年 1-3 月备考财务数据已经审阅。

32

本次交易完成后，上市公司的资产、负债规模将有所上升，资产负债率有所下降，

总体仍保持合理水平。本次交易完成后，随着募集配套资金到位以及募集资金投资项目

效益的逐步释放，预计公司的资产负债率将有所下降，资本结构进一步优化。

（六）本次重组摊薄即期回报对公司每股收益的影响

根据上市公司 2018 年度和 2019 年 1-3 月财务数据以及 2018 年度和 2019 年 1-3 月

备考财务报告，本次交易完成后，2018 年度不存在上市公司即期回报被摊薄的情形，

2019 年 1-3 月存在上市公司即期回报被摊薄的情形，主要系上市公司 2019 年 3 月出售

扬州三湾 50%股权，实现投资收益 1.78 亿元，上述非经常性收益致使上市公司 2019 年

1-3 月归母净利润大幅增加，远高于本次重组拟注入资产同期业绩表现，进而导致 2019

年 1-3 月每股收益被摊薄。剔除非经常性损益的影响，本次交易完成后，上市公司 2018

年度和 2019 年 1-3 月基本每股收益均有所上升。

鉴于重组完成后上市公司总股本规模增大，而上市公司对标的资产进行整合优化、

标的公司的募集配套资金投资项目产生预期收益需要一定时间，因此不排除上市公司未

来每股收益在短期内出现下降的情形。同时，为了充分保护公司公众股东的利益，公司

控股股东中船集团作出如下承诺：

“1、不越权干预上市公司经营管理活动，不侵占上市公司利益。

2、本次重组中，上市公司向本公司发行股份购买资产，并与本公司签署了附生效

条件的《中船科技股份有限公司发行股份购买资产的盈利预测及补偿协议》，为避免本

次重组摊薄即期回报提供了有法律约束力的保障措施。

3、自本承诺出具日至公司本次重组实施完毕前，若中国证券监督管理委员会（以

下简称“中国证监会”）作出关于填补回报措施及其承诺的其他新的监管规定的，且上

[…]

序号 单位名称 股权结构 主要产品 差异情况的说明

6

中 船 华 南

船 舶 机 械

有限公司

中 船 集 团

直 接 持 股

100%

海工吊、船用起重机、海洋

起重机及甲板机械

相关产品主要用于船上或海上的起重用

途等，与海鹰集团机电设备产品在产品形

态、性能、应用领域等方面存在显著差异

7
 江南重工

有限公司

中 船 集 团

间 接 持 股

100%

船用液化气液罐产品、舱口

盖、轴舵系、上层建筑、机

舱单元及其他船配产品等

相关产品主要用于船舶配套，与海鹰集团

机电设备产品在产品形态、性能、应用领

域等方面存在显著差异

8

中 船 航 海

科 技 有 限

责任公司

中 船 集 团

间 接 持 股

100%

电控罗经、磁罗经、光纤罗

经、电磁计程仪、驾控台等

相关产品主要为船舶导航自动化设备和

机舱自动化设备，主要为船舶配套用途，

与海鹰集团机电设备产品在产品形态、性

能、应用领域等方面存在显著差异

截至本报告书签署日，中船集团控制的其他单位的机电设备业务，与海鹰集团的机

电设备业务在产品形态、性能、应用领域等方面存在显著差异，不构成同业竞争。

3、进一步避免同业竞争的承诺

中船集团已就本次重组出具《中国船舶工业集团有限公司关于避免同业竞争的承诺

函》，就避免与中船科技同业竞争承诺如下：

“1、本公司不会利用对中船科技的控股地位，从事任何有损于上市公司利益的行为，

并将充分尊重和保证中船科技的经营独立、自主决策。

2、在中船科技作为上市公司且本公司根据中国法律法规及上海证券交易所之规则

被视为中船科技的控股股东（或实际控制人）的任何期限内，本公司将防止和避免本公

司控制企业（上市公司及其控制企业除外）从事任何与中船科技及其控制企业相竞争的

业务。

3、本公司若违反上述承诺并导致上市公司利益受损，本公司同意承担全部经济赔

偿责任。

4、本公司保证，如违反上述承诺，本公司愿意承担相应法律责任。”

综上所述，本次交易不会造成上市公司与控股股东新增同业竞争情况。上市公司控

股股东、本次重组交易对方中船集团已经出具承诺函，对于中船集团及其下属企业与上

市公司的同业竞争进行明确限制，在相关各方切实履行有关承诺的情况下，有利于保护

上市公司及广大中小股东的利益。

77

（四）本次交易对股权结构的影响

在不考虑配套融资的情形下，本次交易完成后中船集团及其所控制的关联方对上市

公司持股比例进一步提升。根据本次重组对标的资产的评估结果和交易方式测算，本次

交易完成后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中船集团合计持股 303,932,247 41.28% 588,364,362 57.64%

其中：中船集团直接持股 275,204,726 37.38% 393,670,702 38.57%

江南造船直接持股 28,727,521 3.90% 28,727,521 2.81%

中船电科直接持股 - - 165,966,139 16.26%

其他 A 股公众股东 432,317,636 58.72% 432,317,636 42.36%

合计 736,249,883 100.00% 1,020,681,998 100.00%

（五）本次交易对上市公司负债的影响

根据上市公司 2018 年度和 2019 年 1-3 月财务报告以及 2018 年度和 2019 年 1-3 月

备考财务报告，本次交易完成前后上市公司负债结构指标如下：

单位：万元

项目
2019年3月31日 2018年12月31日

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

流动资产 449,554.05  649,628.70  44.51% 579,838.14  708,486.13  22.19%

非流动资产 462,858.01  527,297.68  13.92% 472,924.40  531,939.79  12.48%

资产总计 912,412.06  1,176,926.38  28.99% 1,052,762.54  1,240,425.92  17.83%

流动负债 348,231.41  424,779.67  21.98% 433,666.07  498,572.34  14.97%

非流动负债 165,099.80  190,056.36  15.12% 197,639.65  219,922.75  11.27%

负债总计 513,331.21  614,836.03 19.77% 631,305.72  718,495.09  13.81%

资产负债率 56.26% 52.23% -7.17% 59.97% 57.92% -3.41%

注：上市公司 2018 年度财务数据已经审计，2019 年 1-3 月财务数据未经审计；上市公司 2018 年度

和 2019 年 1-3 月备考财务数据已经审阅。

本次交易完成后，上市公司的资产、负债规模将有所上升，资产负债率有所下降，

总体仍保持合理水平。本次交易完成后，随着募集配套资金到位以及募集资金投资项目

效益的逐步释放，预计公司的资产负债率将有所下降，资本结构进一步优化。

78

（六）本次重组摊薄即期回报对公司每股收益的影响

根据上市公司 2018 年度和 2019 年 1-3 月财务数据以及 2018 年度和 2019 年 1-3 月

备考财务报告，本次交易完成后，2018 年度不存在上市公司即期回报被摊薄的情形，

2019 年 1-3 月存在上市公司即期回报被摊薄的情形，主要系上市公司 2019 年 3 月出售

扬州三湾 50%股权，实现投资收益 1.78 亿元，上述非经常性收益致使上市公司 2019 年

1-3 月归母净利润大幅增加，远高于本次重组拟注入资产同期业绩表现，进而导致 2019

年 1-3 月每股收益被摊薄。剔除非经常性损益的影响，本次交易完成后，上市公司 2018

年度和 2019 年 1-3 月基本每股收益均有所上升。

鉴于重组完成后上市公司总股本规模增大，而上市公司对标的资产进行整合优化、

标的公司的募集配套资金投资项目产生预期收益需要一定时间，因此不排除上市公司未

来每股收益在短期内出现下降的情形。同时，为了充分保护公司公众股东的利益，公司

控股股东中船集团作出如下承诺：

“1、不越权干预上市公司经营管理活动，不侵占上市公司利益。

2、本次重组中，上市公司向本公司发行股份购买资产，并与本公司签署了附生效

条件的《中船科技股份有限公司发行股份购买资产的盈利预测及补偿协议》，为避免本

次重组摊薄即期回报提供了有法律约束力的保障措施。

3、自本承诺出具日至公司本次重组实施完毕前，若中国证券监督管理委员会（以

下简称“中国证监会”）作出关于填补回报措施及其承诺的其他新的监管规定的，且上